UBND TỈNH THANH HÓA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 SỞ Y TẾ  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:               /SYT-NVY  Thanh Hóa, ngày       tháng 11  năm 2020
V/v triển khai tháng hành động

Quốc gia phòng chống HIV/AIDS

năm 2020

Kính gửi:

- Các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện kế hoạch hoạt động phòng chống HIV/AIDS năm 2020; căn cứ

công văn số 5568/BYT-AIDS ngày 14/10/2020 của Bộ Y tế về việc triển khai

Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2020 (sau đây gọi tắt là

Tháng hàng động);

Sở Y tế; Ban chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy,

mại dâm tỉnh, phát động, triển khai Tháng hành động Quốc gia phòng, chống

HIV/AIDS năm 2020 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa với chủ đề “30 năm ứng phó

và cơ hội chấm dứt đại dịch AIDS tại Việt Nam” và các nội dung hoạt động cụ

thể như sau:

(Có phụ lục: Nội dung hoạt động, kèm theo)

1. Đề nghị các sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành

phố căn cứ các nội dung hoạt động tháng hành động năm 2020; tổ chức chỉ đạo,

phát động, triển khai các hoạt động hưởng ứng tháng hành động Quốc gia phòng,

chống HIV/AIDS năm 2020 tại địa phương, lĩnh vực phụ trách đạt hiệu quả, góp

phần tiếp tục duy trì và phát huy các thành quả đã đạt được; huy động toàn thể

cộng đồng tham gia công tác phòng, chống HIV/AIDS hướng tới mục tiêu chấm

dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.

2. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Là đầu mối, lập kế hoạch, tổ chức triển khai các hoạt động Tháng hành

động trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn, hỗ trợ Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành

phố triển khai thực hiện; xây dựng kế hoạch và phối hợp với Trung tâm Y tế

huyện Quảng Xương, Trung tâm Y tế huyện Cẩm Thủy và các đơn vị có liên quan,

tổ chức 02 cuộc mít tinh hưởng ứng tháng hành động tại huyện Quảng Xương và

Cẩm Thủy;

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai

Tháng hành động của các đơn vị trong ngành; tổng hợp kết quả triển khai Tháng

hành động trên địa bàn tỉnh; báo cáo Sở Y tế; Ban chỉ đạo tỉnh và Bộ Y tế đúng

tiến độ và thời gian quy định.

3. Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố tích cực tham mưu cho

UBND cấp huyện xây dựng kế hoạch và triển khai Tháng hành động trên địa bàn.

Tổ chức thực hiện các hoạt động Tháng hành động phù hợp với tình hình dịch

Covid-19 cũng như điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị, đảm bảo tiết kiệm,

hiệu quả.

4. Kết thúc Tháng hành động các đơn vị tổ chức tổng kết, đánh giá và gửi

báo cáo kết quả về Sở Y tế (qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh: Địa chỉ: 474

Hải Thượng Lãn Ông, phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hóa; Email:

kehoachcdcth@gmail.com ) để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh theo quy định.

Các địa phương, đơn vị gửi báo cáo theo mẫu trước ngày 15/12/2020;

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp, báo cáo trước ngày 20/12/2020.

(Có mẫu báo cáo, kèm theo)

Nhận được công văn này, đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp triển khai

thực hiện góp phần đẩy mạnh công tác phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận: KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Các thành viên BCĐ tỉnh;

- Lưu: VT, NVY,MDT (02).

 Nguyễn Bá Cẩn

mailto:kehoachcdcth@gmail.com

		cannb.syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-09T09:18:03+0700

		2020-11-10T09:59:35+0700

		2020-11-10T09:59:53+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2020-11-10T10:00:21+0700